en los parámetros modales se han realizado diferentes análisis considerando las

propiedades de la Tabla 5.2. Se resaltan los valores que son diferentes con respecto a las

propiedades del Modelo Preliminar; y en paréntesis se presenta el porcentaje de esta

variación.

En la Tabla 5.3 se presenta la comparación de los parámetros modales, obtenidos

de los modelos empleando las propiedades de la Tabla 5.2, con respecto a los parámetros

modales experimentales. El error de las frecuencias se presenta en porcentaje. Las formas

modales se comparan mediante el criterio MAC (Modal Assurance Criterion). MAC es

un indicador estadístico que con valores entre 0 y 1 indica que tan parecidas son dos

formas modales, siendo 1 el valor que indica mejor correlación (Pastor et al., 2012). MAC

se calcula como el producto escalar normalizado de dos sets de vectores que se van a
comparar (forma modal experimental "𝜑𝑢" y forma modal numérica "𝜑𝑑" para el modo

“𝑖”):

𝑖 𝑖

|{𝜑𝑢}𝑇{𝜑𝑑}|
2

𝑀𝐴𝐶𝑢,𝑑 =  𝑖 𝑖
{𝜑𝑢}𝑇 {𝜑𝑢}{𝜑𝑑}𝑇{𝜑𝑑}

𝑖 𝑖 𝑖 𝑖

76

Tabla 5.2 Valores para el estudio de sensibilidad de módulo de elasticidad

 Mampostería Concreto Madera

Emuros

(N/mm2)

Eesquinas

(N/mm2)

Econcreto

(N/mm2)

Emadera

(N/mm2)

M1: Mampostería (-30%) 70 70 25 000 9 800

M2: Mampostería (+30%) 130 130 25 000 9 800

M3: Concreto (-20%) 100 100 20 000 9 800

M4: Concreto (+20%) 100 100 30 000 9 800

M5: Madera (-50%) 100 100 25 000 5 000

M6: Madera (+50%) 100 100 25 000 15 000

M7: Mampostería-Esq. (-50%) 100 50 25 000 9 800

M8: Mampostería-Esq. (+50%) 100 150 25 000 9 800

De los resultados mostrados en la Tabla 5.3, se puede concluir que, dentro de los

rangos de valores analizados, el módulo de elasticidad de la mampostería (muros y

esquinas) es el parámetro que más influye en los parámetros modales. Cuando se aumenta

o disminuye este parámetro, la rigidez global de la estructura aumenta o disminuye sin

producir cambios significativos en sus formas modales. Cuando el módulo de elasticidad

de la mampostería solo de las esquinas aumenta o disminuye, se generan cambios globales

de rigidez en la estructura, y también cambios en sus formas modales.